МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

*

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«30 » /0 2023 г. №

Махачкала

О проведении Республиканского конкурса школьных театров:
«Дышу я тобою, о тебе я пою!»,'посвященного 100-летию

народного поэта Дагестана Расула Гамзатова

В целях формирования и развития у детей и молодежи эстетического
вкуса, содействия сохранения поэзии, культуры, как основ российской
цивилизации и государственности, исторического и культурного наследия
России, укрепления дружбы между народами, сохранения и популяризации
творческого наследия народного поэта Дагестана Расула Гамзатова,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 ноября по 4 декабря 2023 года Республиканский
конкурс школьных театров: «Дышу я тобою, о тебе я пою!», посвященный
100-летию народного поэта Дагестана Расула Гамзатова (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканского конкурса школьных театров: «Дышу я тобою, о тебе
я пою!», посвященного 100-летию народного поэта Дагестана Расула
Г амзатова.

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3.2. Сформировать состав организационного комитета по проведению

Конкурса и членов жюри.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием:
4.1. Довести настоящий приказ до сведения образовательных

2

организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия для
участия в Конкурсе.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев
V

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «^» / о 2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканского конкурса школьных театров:

«Дышу я тобою, о тебе я пою!», посвященного 100-летию
народного поэта Дагестана Расула Гамзатова

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Республиканском конкурсе школьных

театров: «Дышу я тобою, о тебе пою!», посвященного 100-летию народного
поэта Дагестана Расула Гамзатова (далее - Положение) определяет цели и
задачи, порядок организации и проведения Конкурса, категории участников,
условия участия, порядок определения победителей Конкурса (далее -
Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и
науки Республики Дагестан.

1.3. Организатором и оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Альтаир»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью формирования и развития у детей и

молодежи эстетического вкуса, содействия сохранения поэзии, культуры, как
основ российской цивилизации и государственности, исторического и
культурного наследия России, укрепления дружбы между народами.

2.2. Задачи Конкурса:
активизация у детей интереса к жанру художественного чтения и

выявления новых талантов;
сохранение и популяризация творческого наследия народного поэта

Дагестана Расула Гамзатова;
привлечение молодого поколения к изучению поэзии.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди детей (обучающихся дошкольных

отделений образовательных комплексов, учащихся общеобразовательных и
специализированных школ, учреждений дополнительного образования детей,
читателей библиотек); молодежи (воспитанников подростково-молодежных
центров и клубов, членов молодежных общественных организаций,
индивидуальных участников).

3.2. Возраст участников Конкурса от 7-17 лет.
3.3. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.

2

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в дистанционном формате с 15 ноября

по 4 декабря 2023 г.
4.2. Театральное объединение представляет на конкурс только одно

литературное произведение продолжительностью не более 7-10 минут.
4.3. Прием заявок и работ:
4.3.1. Заявку на участие в Конкурсе необходимо представить согласно

Приложению № 1 к настоящему Положению (все поля в заявке обязательны
для заполнения).

4.3.2. Необходимо пройти регистрацию для участия в Конкурсе
в системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики
Дагестан» в модуле «Мероприятия» https://xn-05-kmc.xn—80aafey 1 amqq.xn—
d 1 acj 3 b/act i v ity/1690/?date=2023-12-04

4.3.3. Направляются заявки и работы в ГАОУ ДО РД «Альтаир» на
электронную почту altair_iskusstvo@bk.ru в срок до 4 декабря 2023 г.
включительно, тел.: 8 (963) 417-36-90.

5. Номинации и требования к творческим вопросам
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- постановка «О Родине (Мой Дагестан)»;
- художественное слово «О матери, о женщине, о любви»;
- постановка «Память о войне, героизм».
5.2. Творческая работа должна быть представлена в виде видеоролика.

Видео должно быть снято в горизонтальном положении, в хорошем
разрешении.

5.3. Конкурсные работы, отсортированные по категориям, отправляются
действующим членам жюри. Каждая работа оценивается по пятибалльной
системе, где 5 - наивысший балл.

6. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
6.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим

критериям:
- использование бутафории и костюмов (0-5 б.);
- соответствие тематике Конкурса (0-5 б.);
- уровень исполнительского мастерства, способность вовлечь слушателя

(0-5 б.);
- грамотная речь (выразительность и четкость произношения, темп речи,

(0-5 б.);
- эмоциональность и артистизм (0-5 б.);
- оригинальность авторского замысла (0-5 б.);
- соблюдение регламента (0-5 б.).
Максимальное количество баллов - 35 баллов.
Все присланные материалы изучаются и оценивают жюри Конкурса.

https://xn-05-kmc.xn%25e2%2580%259480aafey_1_amqq.xn%25e2%2580%2594
mailto:altair_iskusstvo@bk.ru

3

7. Руководство Конкурса
7.1. Общее руководство подготовкой и проведением

Конкурса осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:

- не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, в случае их
несоответствия требованиям настоящего Положения;

- утверждает сроки Конкурса;
- организует информационную поддержку о проведении Конкурса;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и

призеров;
- составляет приказ по итогам Конкурса.
7.2. Состав организационного комитета и жюри утверждается приказом

директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
Жюри Конкурса:
- определяет победителей и призеров Конкурса, по максимальному

количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценки;
- при равном количестве набранных баллов несколькими участниками

голос председателя жюри является решающим;
- решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются

протоколом, подписываются председателем и членами жюри и утверждаются
приказом Минобрнауки РД.

8. Определение победителей и подведение итогов
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

соответствующих степеней Минобрнауки РД.
- победитель - 1 участник;
- призер 2 степени - 2 участника;
- призер 3 степени - 2 участника.
8.2. Руководители награждаются благодарностями ГАОУ ДО РД

«Альтаир» (в электронном виде) за подготовку конкурсантов.
8.3. Итоги Конкурса подводятся до 20 декабря 2023 года.
8.4. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и Минобрнауки РД.

4

Приложение
к Положению о проведении
Республиканского конкурса

школьных театров
«Дышу я тобою, о тебе я пою!»,

посвященный 100-летию
народного поэта Дагестана Расула Гамзатова,
утвержденному приказом Минобрнауки РД
от «Л}> /О 2023 г. №

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе школьных театров:

«Дышу я тобою, о тебе я пою!», посвященный 100-летию
народного поэта Дагестана Расула Гамзатова

Ф.И.О. участника (ов) полностью

Г ород/район

Место учебы (полное
наименование образовательной
организации)

Класс, в котором обучаются
участники

Номинация
ч

Ф.И.О. педагога

Место работы/должность (полное
наименование образовательной
организации и должности)

Контактный телефон и
электронная почта педагога